ПРАВИТЕЛЬСТВО АЛТАЙСКОГО КРАЯ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

20.07.2017 №265
г. Барнаул

^06 утверждении Порядка предостав- ^
ления субсидий на возмещение затрат
по поддержанию летной годности
вертолетов организациям, осуществля-
ющим перевозки вертолетами

В соответствии со статьей 78 Бюджетного кодекса Российской
Федерации Правительство Алтайского края п о с т а н о в л я е т :

Утвердить прилагаемый Порядок предоставления субсидий на
возмещение затрат по поддержанию летной годности вертолетов
организациям, осуществляющим перевозки вертолетами.

Губернатор Алтайского края,
Председатель Правительства
Алтайского края А.Б. Карлин

УТВЕРЖДЕН
постановлением Правительства
Алтайского края
от 20.07. 2017 № 265

ПОРЯДОК
предоставления субсидий на возмещение затрат по поддержанию

летной годности вертолетов организациям, осуществляющим
перевозки вертолетами

1. Настоящий Порядок определяет цель и условия предоставления из
краевого бюджета субсидий на возмещение затрат по поддержанию летной
годности вертолетов организациям, осуществляющим перевозки
вертолетами (далее - «Порядок»).

2. Целью предоставления субсидий является возмещение затрат по
поддержанию летной годности вертолетов организациям, осуществляющим
перевозки вертолетами (далее - «Получатель»).

В настоящем Порядке под поддержанием летной годности понимается
проведение капитального ремонта вертолета, выполнение в рамках
проведения капитального ремонта (по результатам дефектации)
дополнительных работ, продление ресурса вертолета (его отдельных
агрегатов), приобретение запасных частей и комплектующих для установки
на вертолет.

3. Предоставление субсидий осуществляется Министерством
строительства, транспорта, жилищно-коммунального хозяйства Алтайского
края (далее - «Министерство»), до которого в соответствии с бюджетным
законодательством Российской Федерации как до получателя бюджетных
средств доведены в установленном порядке лимиты бюджетных
обязательств на предоставление субсидий на соответствующий финансовый
год и плановый период.

4. Субсидии предоставляются организациям при условии:
4.1. регистрации Получателя в качестве юридического лица в

установленном законодательством порядке на территории Алтайского края;
4.2. наличия у Получателя в собственности вертолетов, используемых

для перевозок;
4.3. осуществления Получателем неподчиняющейся расписанию

деятельности по перевозке вертолетами на территории Алтайского края не
менее 5 лет;

4.4. соответствия Получателя следующим требованиям на первое число
месяца, предшествующего месяцу, в котором планируется заключение
договора, соответствующего типовой форме соглашения (договора) о
предоставлении из краевого бюджета субсидии юридическому лицу (за
исключением государственного учреждения), индивидуальному
предпринимателю, физическому лицу - производителю товаров, работ, услуг

на возмещение затрат (недополученных доходов) в связи с
производством (реализацией) товаров, выполнением работ, оказанием услуг,
утвержденной Министерством финансов Алтайского края (далее -
«Договор»):

Получатель не должен являться иностранным юридическим лицом, а
также российским юридическим лицом, в уставном (складочном) капитале
которого доля участия иностранных юридических лиц, местом регистрации
которых является государство или территория, включенные в утверждаемый
Министерством финансов Российской Федерации перечень государств и
территорий, предоставляющих льготный налоговый режим налогообложения
и (или) не предусматривающих раскрытия и предоставления информации
при проведении финансовых операций (офшорные зоны) в отношении таких
юридических лиц, в совокупности превышает 50 процентов;

в отношении Получателя в соответствии с законодательством
Российской Федерации о несостоятельности (банкротстве) не должно быть
возбуждено дело о несостоятельности (банкротстве), Получатель не должен
находиться в состоянии реорганизации, ликвидации, иметь ограничения на
осуществление хозяйственной деятельности;

Получатель не должен получать финансирование за счет средств
краевого бюджета в соответствии с иными нормативными правовыми актами
на цель, указанную в пункте 2 настоящего Порядка;

у Получателя должны отсутствовать:
неисполненная обязанность по уплате налогов, сборов, страховых

взносов, пеней, штрафов, процентов, подлежащих уплате в соответствии с
законодательством Российской Федерации о налогах и сборах;

просроченная задолженность перед краевым бюджетом по субсидиям,
бюджетным инвестициям, предоставляемым в соответствии с другими
нормативными правовыми актами, и иная просроченная задолженность
перед краевым бюджетом.

5. Показателем результативности предоставления субсидии
Получателю является обеспечение после выполнения мероприятий по
поддержанию летной годности вертолета утвержденных в установленном
порядке для авиационных предприятий, эксплуатантов, организаций по
техническому обслуживанию и ремонту авиационной техники ресурса и
срока службы вертолета (его отдельных агрегатов).

6. Для предоставления субсидии Получатель в срок, не превышающий
5 рабочих дней со дня получения документов, подтверждающих понесенные
им затраты на поддержание летной годности вертолета, представляет в
Министерство заявление на получение субсидии и отчет о понесенных
затратах с приложением договора на выполнение мероприятий по
поддержанию летной годности вертолета и документов, подтверждающих
факт оплаты Получателем данных мероприятий.

7. Министерство в течение 5 рабочих дней с даты получения
документов, указанных в пункте 6 настоящего Порядка:

осуществляет проверку их соответствия установленным требованиям;
принимает решение о предоставлении субсидии;
принимает решение об отказе в предоставлении субсидии и направляет

Получателю соответствующее письменное уведомление с указанием причин
отказа;

возвращает отчет Получателю в случае выявления в нем опечаток и
(или) технических ошибок.

Получатель в течение 5 дней со дня получения отчета устраняет
допущенные нарушения и представляет его в Министерство.

8. Несоответствие Получателя требованиям и условиям,
установленным пунктом 4 настоящего Порядка, непредставление
(представление не в полном объеме) Получателем документов, указанных в
пункте 6 настоящего Порядка, а также недостоверность представленной
Получателем информации являются основаниями для отказа Получателю в
предоставлении субсидии.

9. Субсидия предоставляется Получателю на основании Договора,
обязательными условиями которого являются:

согласие Получателя на осуществление Министерством и органами
государственного финансового контроля проверок соблюдения Получателем
условий, цели и порядка ее предоставления;

запрет приобретения за счет полученных средств иностранной валюты,
за исключением случаев, предусмотренных бюджетным законодательством
Российской Федерации;

установление Министерством порядка, сроков и формы представления
Получателем отчетности о достижении показателя результативности,
установленного пунктом 5 настоящего Порядка.

10. Субсидия перечисляется на расчетный или корреспондентский счет
Получателя, открытый в учреждениях Центрального банка Российской
Федерации или кредитной организации, не позднее 10 рабочего дня после
принятия решения о предоставлении субсидии.

11. Размер субсидии рассчитывается пропорционально фактически
произведенным затратам по поддержанию летной годности вертолета и не
может превышать 25 млн. рублей на одного получателя субсидии в год.

12. Предоставленные Получателю субсидии направляются им на
возмещение затрат по поддержанию летной годности вертолетов.

13. Министерство и органы государственного финансового контроля
проводят обязательную проверку соблюдения условий, целей, порядка
предоставления субсидий Получателем в соответствии с Бюджетным
кодексом Российской Федерации.

14. В случае выявления Министерством фактов нарушения
Получателем условий, целей и порядка предоставления субсидий,
установленных настоящим Порядком, указанные субсидии подлежат
возврату в краевой бюджет в течение 30 дней с даты установления
соответствующего нарушения.

15. При выявлении органами государственного финансового контроля
фактов причинения Алтайскому краю ущерба посредством нарушения
бюджетного законодательства Российской Федерации и иных нормативных
правовых актов, регулирующих бюджетные правоотношения, его сумма
подлежит возмещению в доход краевого бюджета в течение срока,
указанного в предписании данных органов.

16. Главным администратором поступлений, указанных в пунктах
14, 15 настоящего Порядка, выступает Министерство, которое в
соответствии с действующим законодательством принимает меры по
своевременному и полному возврату субсидий, в том числе обращается в суд
с исковыми заявлениями.